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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1726.13 1714.55 -0.67% 
Argjend 21.06 20.71 -1.67% 

Brent Crude 91.80 91.61 -0.21% 

WTI Crude 86.52 86.23 -0.34% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 0.9986 0.9938 -0.48% 
EURCHF 0.9780 0.9758 -0.22% 
EURGBP 0.8702 0.8713 0.12% 
EURALL 117.1258 117.3877 0.22% 
EURTRY 18.5747 18.4824 -0.50% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  110.0650  110.74 0.61% 
VIX 29.07 29.59 1.79% 
S&P 500 3,678.43 3,790.93 3.06% 
NASDAQ 10,815.43 11,176.41 3.34% 
Dow & Jones 29,490.89 30,316.32 2.80% 
DAX-Gjermani 12,670.48 12,544.90 -0.99% 
FTSE 7,086.46 6,996.60 -1.27% 
NIKKEI 26,992.21 27,120.53 0.48% 
SSE-Shangai 3,041.21 3,024.39 -0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.63 3.71 2.14% 
SHBA 2 vite 4.09 4.13 0.95% 
Gjermani 10 vite 1.87 1.96 4.70% 
Gjermani 2 vite 1.57 1.62 3.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane u terhoqen te merkuren, 

duke permbysur nje tendence pozitive te pare 

ne sesionin e kaluar e kjo e gjitha vie nga 

fitimet qe paten dje aksionet evropiane  

 

➢ Gjate nates ne tregjet e Azise-Paqesorit, 

aksionet u tregtuan me te larta pasi stoqet 

amerikane u mblodhen per te dyten dite, 

tregjet e Kines kontinentale mbeten te 

mbyllura per festen e Javes se Arte dhe bursa 

e Indise eshte gjithashtu e mbyllur per 

pushime 

 

➢ Ofertat e ardhshme (futures) te aksioneve ne 

SHBA rane te merkuren ne mengjes pasi S&P 

500 shenoi fitimin e tij me te mire dyditor ne 

afersisht dy vjet. Nderkohe, nje dobesim ne te 

dhenat me te fundit te hapjeve te vendeve te 

punes beri qe disa investitore te konsideronin 

nese Rezerva Federale do te ngadalesoje 

ritmin e rritjes se normave te interesit  

 

➢ Çmimet e arit pasi kaluan 1,700 dollare per 

ons te marten, çmimet e arit mbeten te 

qendrueshme ndersa tregtaret moren ne 

konsiderate nese Rezerva Federale e SHBA-se 

mund te ule tonin e saj te ashper te qendrimit 

pas publikimit te te dhenave te dobeta 

ekonomike 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
France 05/10/2022 Prodhimi Industrial mujore dhe vjetore 
Mbreteria e Bashkuar 05/10/2022 Sherbimet S&P globale te eurozones 
SHBA 05/10/2022 Bilancet Tregtare 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

 

➢ Pas nje ngadalesimi te investimeve dhe 

konsumit privat, rritja reale e Prodhimit te 

Brendshem Bruto te Kosoves per vitin 

2022 pritet te ngadalesohet ne 3.1 per 

qind.Sipas raportit “Mbrojtja Sociale per 

Rimekembje“, ne kontekstin aktual, 

mbeshtetja per te zbutur ndikimin e 

çmimeve ne rritje te energjise dhe 

ushqimeve duhet te fokusohet te me te 

cenueshmit 

 

➢ Projektligji per Paga te Sektorit Publik me 

15 shtator kishte dale ne konsultim publik, 

ku te gjitha palet kane pasur mundesine 

qe te japin mendimet e tyre per 15 dite 

pune. Ministri i Puneve te Brendshme, 

Xhelal Sveçla pati thene se konsultimi 

publik do te jete deri me 6 tetor 

 
"E verteta nuk eshte gjithmone e bukur, por uria per te eshte” 

Nadine Gordimer 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Nuk mund te mohohet se te dhenat 

ekonomike te SHBA-se kane nje ndikim ne 

levizjet e kapitalit, obligacioneve dhe valutes 

deri me tani kete jave”, shkroi Ray Attrill, 

kreu i strategjise se FX ne Banken Kombetare 

te Australise, po ashtu shtoi se raporti i 

Hapjeve te Punes dhe Qarkullimit te Punese 

ne SHBA solli nje surprise te madhe negative 

qe nuk mund te injorohet, e qe paraqet 

shenjen e pare domethenese ne carje ne 

tregun e pune e qe rritja e normave nga 

bankat qendrore vetem sa ka filluar te kete 

ndikim ne tregjet financiare 

 

➢ Qeverite e Bashkimit Evropian do te arrijne 

marreveshje te merkuren mbi propozimet 

per sanksione te reja kunder Rusise lidhur me 

pushtimin e saj ne Ukraine, tha shefi i 

politikes se jashtme te BE-se, Josep Borrell 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


